1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

(CFP/PMPA)

EDITAL Nº2 – CFP/PMPA/2023, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023

A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições legais, TORNAM

PÚBLICA a retificação dos subitens 11.12, 11.25.2, 11.28, 11.29.1, 12.10.1, 13.1, 13.13.2 e 17.2 e 17.2.1 e

do Anexo I – Cronograma previsto do Edital nº1 – PMPA CFP/PM/2023, de 19 de setembro de 2023,

conforme a seguir especificado permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

[...]

11.12 O candidato será considerado inapto na avaliação de saúde nos casos em que apresentar alteração dos

exames que represente qualquer uma das condições de inaptidão para o serviço policial-militar, relacionadas

no subitem 11.30 deste edital.

[...]

11.25.2 Na fase de recurso, apenas serão aceitos exames complementares aos previstos no subitem 11.29 deste

edital que forem solicitados pela junta médica, não sendo possível, nesse momento, a entrega de exames

previstos no subitem 11.29 deste edital.

[...]

11.28 O candidato convocado para a avaliação de saúde deverá enviar, via upload, por meio de link específico

no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/pm_pa_23_cfp, durante o período estabelecido

no edital de convocação para essa fase, a imagem do resultado dos exames complementares e laudos

especializados relacionados no subitem 11.29 deste edital realizados impreterivelmente nos três meses

anteriores à data da convocação.

[...]

11.29.1 Os candidatos deverão enviar os exames, laudos e pareceres, bem como exames complementares,

na forma do disposto neste subitem, no art. 17-D e 17-E da Lei Estadual nº 6.626/2004 e suas alterações,

bem como do edital de convocação para essa etapa:

I – sangue: hemograma completo (com contagem de plaquetas), glicemia de jejum, ureia, creatinina, ácido

úrico, colesterol (total e suas frações – LDL, HDL e VLDL), triglicerídeos, gama glutamil transferase (gama-

GT), fosfatase alcalina, transaminases (TGO e TGP), bilirrubinas (total e suas frações – direta e indireta),

sorologia para doença de Chagas IgM e IgG, VDRL (ou sorologia para sífilis), perfil sorológico para hepatite

B (incluindo obrigatoriamente: HBsAg, HBeAg, Anti HBc [frações IgM e IgG], Anti HBe, Anti HBs),

sorologia para Hepatite C (Anti HCV), sorologia para toxoplasmose, mononucleose, Anti-HIV I e II, Anti-

HTLV I e II, Beta HCG (candidata feminina), e tipagem sanguínea (grupo ABO e fator Rh), TSH e T4

Livre;

[...]

XIV – citologia oncótica;

XV – ultrassonografia: pélvica e mamária bilateral, para candidatas do sexo feminino.

[...]

12.10.1 O teste de avaliação física constará dos testes e índices mínimos especificados a seguir:

12.10.1.1 1º dia:

a) flexão/sustentação de braço na barra fixa horizontal: 4 (quatro) repetições para o sexo masculino e 16

(dezesseis) segundos de sustentação para o sexo feminino;

b) flexão abdominal sobre o solo com duração de 1 (um) minuto: 40 (quarenta) repetições para o sexo

masculino e 35 (trinta e cinco) repetições para o sexo feminino;

2

c) flexão de braço no solo: 30 (trinta) repetições para ambos os sexos, sendo a execução para os homens em

4 (quatro) apoios (mãos e pés) e para as mulheres em 6 (seis) apoios (mãos, joelhos e pés).

12.10.1.2 2º dia:

d) corrida com duração de 12 (doze) minutos: 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros para o sexo masculino

e 2.000 (dois mil) metros para o sexo feminino.

[...]

13.1 Serão convocados para a investigação de antecedentes pessoais os candidatos aprovados nas provas

objetivas dentro dos quantitativos especificados no subitem 10.1 deste edital.

[...]

13.13.2 O candidato considerado inapto poderá interpor recurso no prazo máximo de três dias úteis após

publicação do respectivo edital de resultado provisório.

[...]

17.2 Para serem matriculados no Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará (CFP/PM) e

incorporados no efetivo da Corporação, os candidatos convocados deverão apresentar os documentos a seguir

relacionados, no dia, hora e local definidos em edital específico:

[...]

c) Carteira Nacional de Habilitação, categoria tipo “B” ou documento comprobatório de realização de todas

as fases exigidas pelo Departamento de Trânsito;

[...]

g) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

h) cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros);

i) cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público – civil ou militar);

j) 3(três) fotos 3x4cm recentes, iguais, descobertas e coloridas;

k) comprovante de residência;

l) firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e(ou) entidade das esferas de

governo; e

m) firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão público e(ou) entidade das esferas

de governo.

17.2.1 Ressalvados os documentos citados nas alíneas 'j', ‘l’ e ‘m’ que deverão ser entregues em original, os

demais documentos deverão ser entregues em 1 (uma) cópia simples, todas acondicionadas em pasta de

papelão ou de plástico com elástico, devendo o candidato apresentar os documentos originais na ocasião da

entrega para fins de autenticação pela Corporação.

[...]

[...]

ANEXO I

CRONOGRAMA PREVISTO

Atividade Datas previstas

[...] [...]

Investigação de antecedentes pessoais

(preenchimento da FIP e envio de documentos)
5/2 a 16/2/2024

Realização da avaliação psicológica 3/3/2024

Realização da avaliação de saúde (envio dos exames) 15/4 a 9/5/2024

Realização da avaliação de saúde (avaliação clínica) 25 e 26/5/2024 e 1º e 2/6/2024

Realização da avaliação de aptidão física 20/7/2024

[...]

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR

Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará

3

ELIETH DE FÁTIMA DE SOUZA BRAGA

Secretária de Planejamento e Administração do Estado do Pará